

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司

[2014]半年度报告摘要

注:基于对公司未来持续稳定发展的信心,北方公司于2013年5月18日通过公司发布增持计划(于2013年5月开始增持公司股份),即“北方公司拟在未来12个月内(自2013年5月16日增持日起),根据市场情况,以自有资金继续通过上海证券交易所交易系统增持公司股份,累计增持比例不超过公司已发行股份总数的2%”。详见公司临2013-010号公告及临2013-021号公告披露的公司控股股东北方公司后续增持计划内容。)。

2.1 主要财务数据和股东变化

2.1.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	36,496,134,735.29	35,604,793,101.45	2.50
归属于上市公司股东的净资产	10,580,251,251.87	10,860,581,948.65	-2.86
经营活动产生的现金流量净额	1,584,621,081.15	2,052,719,280.48	-22.80
归属于上市公司股东的净利润	5,716,171,128.35	5,408,649,335.64	5.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	825,919,404.85	741,151,561.83	11.14
加权平均净资产收益率(%)	7.26	7.29	减少0.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.21	0.14	0.13
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.14	0.13

2.1.2 截止报告期末股东总数及持有5%以上股份的前十名股东情况

单位:股

营业收入	5,716,171.128.35	5,408,649.335.64	5.69
营业成本	4,287,157.839.29	4,015,283.265.59	6.77
销售费用		0.00	
管理费用	10,204.335.63	10,003.793.40	2.00
财务费用	471,319.906.79	517,776.04.91	-8.87
经营活动产生的现金流量净额	1,584,621.081.15	2,052,719.280.48	-22.80
投资活动产生的现金流量净额	-499,380.360.91	-381,504.531.97	-29.16
筹资活动产生的现金流量净额	-572,246.236.58	-1,512,254.387.75	62.00
研发支出	2,400,000.00	2,340,000.00	2.56
投资收益	527,797.214.94	486,275.686.11	8.54

报告期末,公司经营活动现金流量净额同比减少22.80%的主要原因为公司应收账款增加,同时为保证电网环保安全及设备健康运行水平,加大了低电压及优质电力的采购力度,应付账款减少共同影响所致。

经营计划进展说明
 报告期末,公司在面临国家经济结构转型、全社会用电量增幅同比增幅较小的情况下,抓住煤炭市场价格持续走低的良好契机,一方面抓住煤炭市场,另一方面抓住煤炭价格低值有利契机,通过降低燃料使用支出,降低发电成本,实现经营效益,截至2015年上半年经营情况:2014上半年,公司累计发电电量121万kwh,2015上半年,公司累计发电电量121.1万kwh,完成发电量119.6212万

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	农业银行	股票代码	601288
股票上市交易所	上海证券交易所	股票代码	1288
股票简称	农业银行	股票代码	1288
股票上市交易所	香港联合交易所有限公司	股票代码	1288
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	朱景明		
电话	86-10-85109619		
传真	86-10-85108557		
电子邮箱	ir@abchina.com		

2、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:人民币百万元

	2014年6月30日	2013年12月31日	2012年12月31日
资产总额	16,006,612	14,562,102	13,244,432
发放贷款和垫款总额	7,840,907	7,224,713	6,433,399
公司类贷款	5,037,409	4,728,857	4,427,989
票据贴现	76,414	92,823	107,601
发放贷款和垫款净额	2,094,367	2,093,908	1,707,631
减值准备	422,717	309,728	190,486
净贷款减值准备	337,653	322,191	279,988
发放贷款和垫款净额	7,503,254	6,902,522	6,153,411
投资净额	3,411,571	3,220,098	2,856,148
现金及存放中央银行款项	2,851,344	2,603,802	2,613,111
存放同业和拆出资金	1,070,963	706,333	485,613
买入返售金融资产	780,988	737,052	814,628
负债总额	15,098,875	13,717,565	12,492,988
吸收存款	12,809,504	11,811,411	10,862,953
公司存款	4,576,375	4,311,407	3,980,483
个人存款	7,381,516	6,923,647	6,421,876
境外及其他	851,613	576,357	460,576
发放贷款和拆入资金	1,143,840	903,717	934,075
卖出回购金融资产款	123,922	26,767	7,631
已发行债券	151,952	156,300	190,885
归属于上市公司股东权益	906,216	843,108	749,815
归属于上市公司股东权益合计	1,238,975	1,074,967	910,048
归属于一级资本净额1	901,163	838,473	不适用
其他一级资本净额1	2	1	不适用
二级资本净额1	337,810	226,433	62,530
加权风险资产1	10,422,045	9,065,631	7,216,178
加权风险资产1	2014年1-6月	2013年1-6月	2012年1-6月
中间业务收入(人民币百万元)	266,635	234,958	209,865
营业收入	209,438	180,002	167,386
手续费及佣金净收入	47,848	47,597	38,929
手续费及佣金净收入	79,229	78,188	70,773
资产减值损失	28,939	22,471	22,772
利润总额	135,584	119,502	104,002
净利润	104,067	92,384	80,522
归属于上市公司股东的净利润	104,032	92,352	80,499
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	103,842	92,045	80,237
经营活动产生/(使用)的现金流量净额	479,598	(157,586)	509,136

2.2 前10名股东持股情况

单位:股

前10名股东持股情况(截至报告期末2024年6月30日的持股情况)						
报告期末 股东名称	股东性质	持股类别	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
汇金公司	国家	A股	—	40.28	13,035,996,262	未知
财政部	国家	A股	—	39.21	12,761,764,737	未知
中国人寿保险(集团)公司 人寿保险(集团)有限公司	境外法人	H股	-1,517,000	9.04	29,347,183.41	未知
中国工商银行股份有限公司	国家	A股	—	3.02	9,797,688,826	9,797,688,826
中国光大银行 股份有限公司—传统—普通 保险资产	其他	A股	—	1.48	4,812,966,379	—
中国农业银行股份有限公司	国家	A股	—	0.41	1,325,882,341	94,768,881
Standard Chartered Bank	境外法人	H股	—	0.37	1,217,281,000	未知
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通 保险资产—H001—H10027	其他	A股	-199,538,028	0.37	1,188,757,000	—
美国美大国际控股集 团有限公司	国家	A股	—	0.23	746,268,000	—
中国工商银行股份有 限公司	其他	A股	—	0.23	746,268,000	—

注:报告期内,除汇金公司外,其他股东均不存在关联关系或一致行动关系。

2.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

3、管理层讨论与分析

3.1 财务指标分析

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

2014年1-6月,本行实现净利润1,040.67亿元,较上年同期增加116.83亿元,增长12.6%,主要是由于利息净收入和其他非利息收入增加。

增长6.61%。

下半年,公司将继续加强内控管理,加大结构调整力度,抢发电量,力争实现全年目标。(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	比上年增减(%)	比上年增减(%)	比上年增减(%)
煤炭	405,547,589.68	419,154,505.60	-3.36	-17.59	-11.75	减少6.84个百分点
电力	5,103,662	3,655,705	28.37	7.64	8.99	减少0.89个百分点
热力	46,378,521.33	56,999,977.07	-22.90	84.27	47.29	增加30.86个百分点

报告期内,公司电力主营业务实现收入510,368,222万元,同比增加了7.64%,主要是由于报告期公司售电量完成179.87亿千瓦时,同比增加16.74亿千瓦时,增长10.26%,平均上网电价因电量结构以及去年下半年电价的下降而有所下降,销量的下降共同影响所致。

报告期内,公司热力产品营业收入实现365,570,555万元,同比增加8.99%,主要是由于1-6月报告期公司发电量增长,耗用标煤量比上年同期增长10.23%,使得电力产品主营业务成本增加;2报告期公司修理费及人工成本均比上年同期增长,使得电力产品主营业务成本同比增长。修理费及人工成本同比增长的原因为公司所属企业对外修理费以及人工成本等按照时间进度及入账所致。上述修理费及人工成本同去年全年水平的一半相比,实际并未增长。

报告期内,公司热力产品营业收入实现5,103,662万元,同比增加8.99%,主要是由于1-6月报告期公司发电量增长,耗用标煤量比上年同期增长10.23%,使得电力产品主营业务成本增加;2报告期公司修理费及人工成本均比上年同期增长,使得电力产品主营业务成本同比增长。修理费及人工成本同比增长的原因为公司所属企业对外修理费以及人工成本等按照时间进度及入账所致。上述修理费及人工成本同去年全年水平的一半相比,实际并未增长。

报告期内,公司热力产品营业收入实现46,378,521万元,同比增加84.27%,主要原因是报告期公司控股的蒙华热电公司开始供热(汽),售热量及供热价格均比上年同期增加。

报告期内,公司热力产品营业收入实现5,103,662万元,同比增加47.29%,报告期公司售热量增加,使得售热量成本增长。

报告期内,公司所属魏家湾煤电公司煤炭业务实现营业收入40,584,766万元,同比降低17.59%,主要是由于以下原因共同影响所致:

(1) 报告期公司煤炭产量增加,销量同比增加10.27万吨;

(2) 报告期主要煤炭市场低迷影响,煤炭外销价格大幅下降。

报告期内,公司煤炭业务实现营业收入41,915,457万元,同比降低11.75%,主要是公司加强煤炭成本控制,使得煤炭成本在产销量同比增长的情况下,成本同比减少5,582万元,降低11.75%。

2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
内蒙古西南电网	2,275,379,666.98	10.39
内蒙古东南电网	35,223,846.16	-20.04
华北电网	2,839,437,245.81	6.68
煤炭	405,547,589.68	-17.59

(1) 报告期内,公司内蒙古西南电网输电比上年同期增加了8.89亿千瓦时,利用小时数增加了215小时,使得内蒙古西南电网地区营业收入比上年同期增加10.39%;

(2) 报告期内公司直送华北电网电量比上年同期增加了7.76亿千瓦时,利用小时数增加了220小时,使得华北电网地区营业收入同比增长6.68%;

(3) 报告期内,公司所属魏家湾煤电公司煤炭业务实现营业收入40,584,766万元,同比降低17.59%,主要是由于以下原因共同影响所致:

(1) 报告期公司煤炭产量增加,销量同比增加10.27万吨;

(2) 报告期主要煤炭市场低迷影响,煤炭外销价格大幅下降。

报告期内,公司煤炭业务实现营业收入41,915,457万元,同比降低11.75%,主要是公司加强煤炭成本控制,使得煤炭成本在产销量同比增长的情况下,成本同比减少5,582万元,降低11.75%。

2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
内蒙古西南电网	2,275,379,666.98	10.39
内蒙古东南电网	35,223,846.16	-20.04
华北电网	2,839,437,245.81	6.68
煤炭	405,547,589.68	-17.59

(1) 报告期内,公司内蒙古西南电网输电比上年同期增加了8.89亿千瓦时,利用小时数增加了215小时,使得内蒙古西南电网地区营业收入比上年同期增加10.39%;

(2) 报告期内公司直送华北电网电量比上年同期增加了7.76亿千瓦时,利用小时数增加了220小时,使得华北电网地区营业收入同比增长6.68%;

(3) 报告期内,公司所属魏家湾煤电公司煤炭业务实现营业收入40,584,766万元,同比降低17.59%,主要是由于以下原因共同影响所致:

(1) 报告期公司煤炭产量增加,销量同比增加10.27万吨;

(2) 报告期主要煤炭市场低迷影响,煤炭外销价格大幅下降。

报告期内,公司煤炭业务实现营业收入41,915,457万元,同比降低11.75%,主要是公司加强煤炭成本控制,使得煤炭成本在产销量同比增长的情况下,成本同比减少5,582万元,降低11.75%。

2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
内蒙古西南电网	2,275,379,666.98	10.39
内蒙古东南电网	35,223,846.16	-20.04
华北电网	2,839,437,245.81	6.68
煤炭	405,547,589.68	-17.59

(1) 报告期内,公司内蒙古西南电网输电比上年同期增加了8.89亿千瓦时,利用小时数增加了215小时,使得内蒙古西南电网地区营业收入比上年同期增加10.39%;

(2) 报告期内公司直送华北电网电量比上年同期增加了7.76亿千瓦时,利用小时数增加了220小时,使得华北电网地区营业收入同比增长6.68%;